
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ: 87.613.105/0001-02

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  60/2012 - PR

106/2012

106/2012

14/03/2012

Folha:  1/2

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

60/2012-PR
PREGÃO PRESENCIAL

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 106/2012

e )  Objeto da Licitação Contratação para realização de curso de qualificação "Promoção de Vigilância em Saúde"  e curso de 
"Assessoria e monitoramento para elabaoração de um Plano Estratégico Intersetorial para promoção 
em saúde e prevenção de violências", coordenado pela SMS.

d )  Data Homologação: 09/04/2012

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):
(em Reais R$)

       O Prefeito Municipal,  Alvorindo Polo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

Quantidade Preço Unitário Total do ItemDescto (%)

Santo Augusto,   9   de  Abril   de   2012.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ: 87.613.105/0001-02

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  60/2012 - PR

106/2012

106/2012

14/03/2012

Folha:  2/2

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

INSTITUTO EDUCACIONAL FAÍSA LTDA.     (9561)

1 Curso de Qualificação 40 Hs de " Promoção de Vigilância em
Saúde Prevenção de Diferentes Formas de Violências" com
ênfase no trabalho intersetorial e interinstitucional com o
seguinte conteúdo programático: Violência: Conceitos e Tipos de
Violências, Violência e poder: abuso de poder e aspectos
geracionais e de gênero. Violência doméstica: abuso sexual,
violência contra as mulheres, idosos e crianças. Abuso sexual:
conceituação, mitos, sinais e sintomas, fatores de risco,
seqüelas físicas e psíquicas. Peculiaridades da família incesto
gênica - o ciclo aditivo e a questão do segredo. A complexidade
das questões familiares. Compreendendo os agressores e
abusadores sexuais, as co-morbidades e o papel das relações
da dependência química nas situações de violência doméstica; a
psicopatia, a periculosidade e a criminologia. Aspectos práticos:
intervenção interdisciplinar. A entrevista para a identificação da
violência: a questão da denúncia legal e do sigilo;
especificidades das entrevistas periciais, manejo de situações
especiais: a questão da equipe e da rede de encaminhamento:
aspectos éticos e legislação; questões assistenciais e
previdenciárias. Discussão de Casos e Dramatização de
Atendimento/Acolhimento/Intervenção. Práticas de Intervenções
junto a Violências. Dentro deste valor se incluí despesas de
desenvolvimento das temáticas propostas, horas técnicas,
deslocamento, hospedagem e alimentação dos profissionais.
No período de 16/04/2012 a 18/05/2012, com datas a serem
combinadas com a empresa vencedora e equipe responsável.
Público alvo: profissionais técnicos da Secretarias (Saúde,
Educação, Assistência Social, Conselhos das Políticas de
Direitos, Conselheiros Tutelares, Agentes Comunitários de
Saúde, Gestores, Visitadores do Programa Primeira Infância
Melhor), envolvidos no projeto social. Local: a ser providenciado
pelo Município.

1,00  12.000,0012.000,00    0,0000

2 Contratação de Assessoria e monitoramento para elaboração de
um Plano de Ação Estratégico Intersetorial para Promoção em
Saúde e Prevenção de Violências, em decorrência do Curso de
Qualificação de 40 Hs. Juntamente incluídos as despesas de
horas técnicas, deslocamento, hospedagem e alimentação dos
profissionais. No período de 21/05/2012 a 15/06/2012 a
combinar. Público alvo: Profissionais técnicos das Secretarias
Municipais de Saúde, Educação e Assistência Social. Local ser
providenciado pelo Município.

1,00  3.800,003.800,00    0,0000

15.800,00Total do Fornecedor:

15.800,00Total Geral:

Santo Augusto,   9   de  Abril   de   2012.


